ejecución, en concordancia con los criterios previstos en el artículo 5 de la 
citada Directiva, con la finalidad de incluir y/o excluir necesidades de bienes y 
servicios. 

6.2.2. En ese marco, durante el Año Fiscal 2025 se efectuaron un total de ciento 
ochenta y tres (183) modificaciones al Cuadro Multianual de Necesidades, 
formalizadas mediante los formatos de Anexos de Aprobación de la directiva 
para la inclusión y exclusión de necesidades de bienes y servicios, alcanzando 
un importe total de modificaciones de S/ 271,353,246.68 (Doscientos setenta y 
un millones trescientos cincuenta y tres mil doscientos cuarenta y seis con 
68/100 soles), conforme se detalla a continuación. 

Cuadro N° 02: Cuadro Multianual de Necesidades 2025 
Trimestral 

TIPO 
CMN INICIAL 

S/. 

MODIFICACIONES 

CMN FINAL 
S/. 

PRIMER 
TRIMESTRE 

S/. 

SEGUNDO 
TRIMESTRE 

S/. 

TERCER

[...]

excepcional, pudiendo ser consolidadas y aprobadas dentro del plazo 

ordinario, esto es, el último día hábil de la semana, mediante la suscripción del 

Anexo de Aprobación de Modificaciones al Cuadro Multianual de Necesidades. 

6.2.7. Asimismo, se advierte que ciento treinta y nueve (139) modificaciones al 

Cuadro Multianual de Necesidades fueron efectuadas al amparo del numeral 

32.7 de la Directiva, debido a que la naturaleza y oportunidad de las 

necesidades planteadas por las áreas usuarias requirió su aprobación en un 

plazo distinto al ordinario, situación que fue debidamente sustentada ante el

[...]

OCI 3 14,000.00            -       1,881.89 12,118.11 

JNAC 1 1,705.50  1,705.50 

TOTAL 1945 308,253,321.72 -    36,900,075.04 271,353,246.68 

6.3.2. Del análisis del cuadro precedente, se advierte que durante el Año Fiscal 2025 las 

Unidades Orgánicas formularon un total de mil novecientas cuarenta y cinco (1 

945) solicitudes de modificación al Cuadro Multianual de Necesidades, lo que 

evidencia un alto nivel de dinamismo en la programación de bienes y servicios a 

lo largo del ejercicio fiscal. 

6.3.3. Se identifica que la Dirección de Servicios Registrales (DSR) concentró la mayor

[...]

Ello evidencia que los ajustes al CMN 
estuvieron orientados, prioritariamente, a garantizar la continuidad operativa y 
funcional de la Entidad, especialmente en actividades de carácter transversal 
y permanente. 

VII. CONCLUSIONES 

7.1. Durante el Año Fiscal 2025 se aprobaron ciento ochenta y tres (183) modificaciones 

al Cuadro Multianual de Necesidades, las cuales se sustentaron en un total de mil 
novecientas cuarenta y cinco (1 945) solicitudes de modificación formuladas por las 
unidades orgánicas. Dichas modificaciones generaron una modificación del CMN de